АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 октября 2024 года № 636-н

с. Яренск

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества
в аренду или безвозмездное пользование в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», приказом ФАС России от 21.03.2023 N 147/23
«О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,
договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»,
руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район»,
Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ленский муниципальный район»», утвержденным решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 22.06.2016 № 137-н, Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район», утвержденный постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район» от 30.12.2019 № 823-н
(в редакции постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 06.06.2024 № 302-н).

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов МО «Ленский муниципальный район» и разместить на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Чукичеву И.Е.

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                                       Д.В. Усов

5

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 31 октября 2024 года № 636-н

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества
в аренду или безвозмездное пользование в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район»

Главу 9 административного регламента изложить в следующей редакции:
«Глава 9. Исчерпывающий перечень документов,
необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами
для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем

9.1. Для предоставления муниципального имущества в аренду
или безвозмездное без проведения конкурса (аукциона) заявитель оформляет заявление на предоставление муниципальной услуги по форме, представленной
в приложении № 1 к административному регламенту (далее – заявление).
9.2.  Для предоставления муниципального имущества в аренду
или безвозмездное путем проведения конкурса (аукциона) заявитель оформляет заявление на предоставление муниципальной услуги по форме, представленной
в приложении № 2 к административному регламенту (далее – заявление).
9.3. Заявка на участие должна содержать следующие документы и сведения:
9.3.1. для предоставления муниципального имущества в аренду
или безвозмездное без проведения конкурса (аукциона):
а) документ, удостоверяющий личность заявителя;
б) документы, удостоверяющие полномочия представителя заявителя, необходимые для осуществления действия от имени заявителя,
в случае подачи документов представителем заявителя;
в) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц);
9.3.2. для предоставления муниципального имущества в аренду
или безвозмездное путем проведения конкурса:
а) полное и сокращенное (при наличии) наименования юридического лица или иностранного юридического лица (либо аккредитованного филиала
или представительства иностранного юридического лица),
адрес юридического лица или иностранного юридического лица
(для аккредитованного филиала или представительства
иностранного юридического лица - адрес (место нахождения) на территории Российской Федерации), фамилию, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные или данные иных документов, удостоверяющих личность
в соответствии с законодательством Российской Федерации,
адрес регистрации по месту жительства (пребывания) (для физического лица), номер контактного телефона, адрес электронной почты;

б) идентификационный номер налогоплательщика юридического лица
(если заявителем является юридическое лицо), аккредитованного филиала
или представительства иностранного юридического лица (если от имени иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал или представительство), физического лица, в том числе зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя (если заявителем является физическое лицо,
в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя), аналог идентификационного номера налогоплательщика в соответствии
с законодательством соответствующего иностранного государства
(если заявителем является иностранное лицо), код причины постановки на учет юридического лица (если заявителем является юридическое лицо), аккредитованного филиала или представительства иностранного юридического лица (если от имени иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал или представительство), обособленного подразделения юридического лица (если от имени заявителя выступает обособленное подразделение
юридического лица);
в) выписку из единого государственного реестра юридических лиц
(если заявителем является юридическое лицо), выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей
(если заявителем является индивидуальный предприниматель);
г) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов
о государственной регистрации иностранного юридического лица в соответствии
с законодательством соответствующего государства
(если заявителем является иностранное юридическое лицо);
д) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов
о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (если заявителем является иностранное физическое лицо);
е) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя - юридического лица (копию решения о назначении
или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность,
в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать
от имени заявителя без доверенности). В случае, если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в конкурсе должна содержать также доверенность
на осуществление действий от имени заявителя, выданную и оформленную
в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
В случае, если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявка на участие в конкурсе должна содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица;
ж) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копию такого решения в случае, если требование о необходимости наличия
такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица
и если для заявителя заключение договора, внесение задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой;

з) информацию о непроведении ликвидации юридического лица,
об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом)
и об открытии конкурсного производства;
и) предложение о цене договора, за исключением случая проведения конкурса на право заключения договора аренды в отношении объектов теплоснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения;
к) предложения об условиях исполнения договора, которые являются критериями оценки заявок на участие в конкурсе, а также копии документов, подтверждающих соответствие товаров (работ, услуг) установленным требованиям, если такие требования установлены законодательством
Российской Федерации;
л) документы или копии документов, подтверждающие внесение задатка.
9.3.3. для предоставления муниципального имущества в аренду
или безвозмездное путем проведения аукциона:
а) полное и сокращенное (при наличии) наименования юридического лица или иностранного юридического лица (либо аккредитованного филиала
или представительства иностранного юридического лица),
адрес юридического лица или иностранного юридического лица
(для аккредитованного филиала или представительства иностранного юридического лица - адрес (место нахождения) на территории
Российской Федерации), фамилию, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные или данные иных документов, удостоверяющих личность
в соответствии с законодательством Российской Федерации,
адрес регистрации по месту жительства (пребывания) (для физического лица), номер контактного телефона, адрес электронной почты;
б) идентификационный номер налогоплательщика юридического лица
(если заявителем является юридическое лицо), аккредитованного филиала
или представительства иностранного юридического лица (если от имени иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал
или представительство), физического лица, в том числе зарегистрированного
в качестве индивидуального предпринимателя (если заявителем является физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя), аналог идентификационного номера налогоплательщика
в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства (если заявителем является иностранное лицо), код причины постановки на учет юридического лица (если заявителем является юридическое лицо), аккредитованного филиала или представительства иностранного юридического лица (если от имени иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал или представительство), обособленного подразделения юридического лица (если от имени заявителя выступает обособленное подразделение
юридического лица);
в) выписку из единого государственного реестра юридических лиц
(если заявителем является юридическое лицо), выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей
(если заявителем является индивидуальный предприниматель);

г) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов
о государственной регистрации иностранного юридического лица в соответствии
с законодательством соответствующего государства (если заявителем является иностранное юридическое лицо);
д) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов
о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (если заявителем является иностранное физическое лицо);
е) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя - юридического лица (копия решения о назначении
или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность,
в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать
от имени заявителя без доверенности). В случае, если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в аукционе должна содержать также доверенность
на осуществление действий от имени заявителя, выданную и оформленную
в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
В случае, если указанная доверенность подписана лицом,
уполномоченным руководителем заявителя, заявка на участие в конкурсе должна содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица;
ж) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копию такого решения в случае, если требование о необходимости наличия
такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица
и если для заявителя заключение договора, внесение задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой;
з) информацию о непроведении ликвидации юридического лица,
об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом)
и об открытии конкурсного производства;
и) документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации,
субъекта Российской Федерации или муниципального образования в уставном капитале юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из него
или заверенное печатью юридического лица (при наличии печати) и подписанное его руководителем письмо) - при проведении аукциона в соответствии
с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2004 № 739
«О полномочиях федеральных органов исполнительной власти
по осуществлению прав собственника имущества федерального государственного унитарного предприятия»;
к) документы или копии документов, подтверждающие внесение задатка.
9.4. Информация и документы, предусмотренные подпунктами «а» - «г»
и «з» пункта 9.3.2 и подпунктами «а» - «г» и «з» 9.3.3
настоящего административного регламента, не включаются заявителем в заявку. Такие информация и документы направляются организатору конкурса
или специализированной организации оператором электронной площадки путем информационного взаимодействия с официальным сайтом.
9.5. Заявитель должен представить документы, указанные в пункте 9.3 настоящего административного регламента.
При предоставлении муниципальной услуги уполномоченный орган
не вправе требовать от заявителей документы, не указанные в пункте 9.3 настоящего административного регламента.
9.6. Требования к документам, представляемым заявителем:
а) документы должны иметь печати (при ее наличии),
подписи уполномоченных должностных лиц государственных органов,
органов местного самоуправления муниципальных образований
Архангельской области или должностных лиц иных организаций,
выдавших данные документы или удостоверивших подлинность копий документов (в случае получения документа в форме электронного документа он должен быть подписан электронной подписью);
б) тексты документов должны быть написаны разборчиво;
в) документы не должны иметь подчисток, приписок, зачеркнутых слов
и не оговоренных в них исправлений;
г) документы не должны быть исполнены карандашом;
д) документы не должны иметь повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.».